
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE

Referitor la: nominalizarea persoanelor din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, care vor 
fi implicate în pregătirea și implementarea proiectului cu finanțare din fonduri europene 
alocate prin Mecanismul de redresare și reziliență Componenta 10 - Fondul Local 1.1.2 - 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local), 1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice;

Primăria COMUNEI Osica de Jos, având în vedere:

raportul nr. 949 din 16.02.202J, al compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt;
- contract de finanțare nr. 1391 din 05.01.2023, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență Componenta 10 - Fondul Local 1.1.2 -Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 
-ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local), 1.1.3 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice;
- art. 11 alin.(1), art. 16 alin.(1), (7) și (8) din Legea nr. 153/2017, Lege - cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art.4 și art.5 din Regulamentul - Cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a posturilor în afara 

organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru 
activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile la Hotărârea 
Guvernului nr. 325/2018, pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind stabilirea condițiilor de 
înființare a posturilor în afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de 
majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile;
- prevederile art.16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 155/2020, pentru modificarea și 

completarea Legii-cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
- Anexa nr. VIII, familia ocupațională de funcții bugetare „ADMINISTRAȚIE”, din Legea nr. 
153/2017, Lege - cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

contractul de finanțare nr. 1391 din 05.01.2023, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență Componenta 10 - Fondul Local 1.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 
-ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local), 1.1.3 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice;

Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 



modificările și completările ulterioare ;
Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art. 199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE :

Art. 1. Se nominalizează începând cu data emiterii prezentei, persoanele din cadrul 
Primăriei comunei Osica de Jos, care vor fi implicate în pregătirea și implementarea proiectului cu 
finanțare din fonduri europene alocate prin Mecanismul de redresare și reziliență Componenta 10 
- Fondul Local ,, 1.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local), 1.1.3-Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde - puncte de reîncărcare vehicule electrice,, care în calitate de membru al unei 
echipe de proiect vor beneficia de majorarea salarială prevăzută de art. 16 alin. 1 din Legea nr. 
153/2017 , Lege - Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată, în 
următoarea componență ;

Grozavu Teodora - Georgiana, referent de specialitate - manager proiect
Dincă Constantin - Aurel, consilier - responsabil tehnic 
Matei Adriana - Doina, referent - responsabil economic 
Torcea Daniela, secretar general - coordonator probleme juridice

Art. 2. (1). Echipa de proiect este responsabilă de realizarea activităților stabilite a fi 
efectuate în mod direct în graficul de activități aprobat, precum și a celor care derivă din obligațiile 
beneficiarului față de autoritatea finanțatoare conform contractului, acordului, ordinului de finanțare 
semnat și în conformitate cu sistemul de management și centrul intern aplicabil .

(2) . Persoanele nominalizate în echipa de proiect întocmesc rapoarte de progres 
și fișa raportului lunar, vizate de managementul de proiect cu privire la activitățile prestate în cadrul 
proiectelor respective în conformitate cu cerințele din contractele de finanțare referitoare la 
implementarea proiectelor.

(3) . Activitățile care se desfășoară în cadrul proiectelor de către personalul 
nominalizat în echipa de proiect sunt reflectate în mod corespunzător în cuprinsul fișei postului, 
conform prevederilor legale.

Art. 3. Coordonatorul de proiect, managerul de proiect, șeful de proiect semnează fișele 
de pontaj care atestă timpul efectiv lucrat în cadrul fiecărui proiect, pentru fiecare dintre persoanele 
nominalizate.

Art. 4. Majorarea salarială prevăzută la art.1, se va acorda cu respectarea prevederilor 
alin. 4 al art. 11 din Legea nr. 153/2017, Lege - Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice cu încadrarea în resursele financiare prevăzute pentru cheltuielile de personal în 
bugetul propriu al primăriei și până la expirarea perioadei de implementare a proiectului.

Art. 5. (1). Prevederile prezentei dispoziții se comunică membrilor și coordonatorului de 
proiect, managerului de proiect, șefului de proiect pentru asigurarea conform alin. 1 al art.16 din 
Legea nr. 153/2017, Lege - Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
respectarea condițiilor și limitelor stabilite prin prevederile legii sus menționate la nivelul tuturor 
echipelor de proiect organizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos.



(2). Coordonatorii de proiect, managerul de proiect, responsabilii de proiect comunică 
prevederile prezentei dispoziții membrilor echipelor de proiect.

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL COMUNEI

Nr.48 din 16.02.202$


